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HRVATSKI OTOCI NA RUBU ILI U SRCU EUROPE 3
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love uzduž Europe 
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MURTER – Tamo gdje je na otoku Murteru teklo žuto zlato Mediterana, ovog svibnja  krenula
je po otočku dobrobit ništa manje važna priča; nova u nizu koju uz poticaj Agencija za
elektroničke medije slažemo u ovom serijalu. Ona na moderan način spaja domaću
zadrugarsku pamet i Europljane,  u njoj  su novci koji pristignu od fondova važni, ali za
budućnost su puno poticajnija i poučnija iskustva ljudi koji otkrivaju svu punoću otočkog i
europskog identiteta 

Na istom mjestu gdje od 1933. godine bila uljarska zadruga u kojoj su se slijevali potoci
maslinova ulja iz  Kornata, otoka Murtera, kopnenog zaleđa i susjedne Vrgade i Pašmana, prošlog
mjeseca  osvanuo je društveni centar Jedro. Projekt je to koji na 21. stoljeću primjeren način
oživljuje solidarni duh otočkih zadrugara, a iza kojega stoji stopostotna novčana injekcija
Europe, točnije njena fonda. 

Euri se ne bi slili da se nije našla domaća pamet koja je priču osmislila i u njenu vrijednost
uvjerile Europljane što driješe kese fondova. Ekipa iza Jedra okuplja se pod imenom Argonauta,
udruge koja se već nekoliko puta tijekom petnaest godina koliko djeluju,  iskazala kao jedna od
najažurnijih i najuspješnijih otočkih udruga. Valja reći da je projekt raspisan je uz pomoć
konzultantske firme Eupolis projekti iz Splita s inputima svakog od partnera i suradnika na
projektu.

– Kad se u prvi plan istakne za otočke prilike velika brojka od nešto od više milijun kuna, koliko
teži uređenje društvenog doma Jedro na drugom katu zgrade, gotovo da u drugi plan  padne
dobra energija koja je u uljari buknula, posebice „nakon dugog korona razdoblja u kojem se sve
odvijalo online“. A ona vrijedi, „bar milijun milijuna više – kaže Ivona Jadrić, razvojna direktorica
Udruge Argonauti, čiji tim  čine mladi profesionalci iz različitih područja. 

Brzo i jednostavno rješenje za fiskalizaciju tvrtke
ili obrta za samo 50 kn/mj. Zatražite ponudu!
(https://cdn.midas-
network.com/ContentDiscovery/IndexAsync/114397?
widgetPortalId=581&adCampaignId=16249&deviceTypeId=1&portalWidgetId=1436&mclid=5223658D6eda3440ab70621f73e3a1e5)

Rog Zephyrus – ultra tanki i lagani prijenosnici za
igranje. Otkrijte ih!
(https://cdn.midas-
network.com/ContentDiscovery/IndexAsync/117574?
widgetPortalId=581&adCampaignId=16527&deviceTypeId=1&portalWidgetId=1436&mclid=ca
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Najnovije

Veliki uspjeh susreta posvećenog masivnoj
prisutnosti meduza u Jadranskom moru
(https://morski.hr/2021/06/28/veliki-
uspjeh-susreta-posvecenog-masivnoj-
prisutnosti-meduza-u-jadranskom-moru/)

Na izgorjeloj jahti bio austrijski političar
koji je Hrvatsku nazivao “sranjem” – Sad
ne smije iz Hrvatske
(https://morski.hr/2021/06/28/na-
izgorjeloj-jahti-bio-austrijski-politicar-koji-
je-hrvatsku-nazivao-sranjem-sad-ne-
smije-iz-hrvatske/)

Mladi Zadrani pomeli konkurenciju na
županijskom U-21 prvenstvu u ribolovu
štapom iz brodice
(https://morski.hr/2021/06/28/mladi-
zadrani-pomeli-konkurenciju-na-
zupanijskom-u-21-prvenstvu-u-ribolovu-
stapom-iz-brodice/)

AFERA VRUJA Latković se pita: “Tko želi
srušiti najbolji boutique hotel?” –
Odgovor: “Građevinska inspekcija i svatko
normalan!”
(https://morski.hr/2021/06/28/afera-vruja-
latkovic-se-pita-tko-zeli-srusiti-najbolji-
boutique-hotel-odgovor-gradevinska-
inspekcija-i-svatko-normalan/)

Kazneno prijavljen zbog izazivanja požara
opuškom
(https://morski.hr/2021/06/28/kazneno-
prijavljen-zbog-izazivanja-pozara-
opuskom/)

VJEROVALI ILI NE Do Lokruma možete
besplatno, ali samo ako vam to odobri
Uprava rezervata
(https://morski.hr/2021/06/28/vjerovali-ili-
ne-do-lokruma-mozete-besplatno-ali-
samo-ako-vam-to-odobri-uprava-
rezervata/)

U Kvarneru 11 stranaca nedozvoljeno
glisirali! (https://morski.hr/2021/06/28/u-

TEKST SE NASTAVLJA NAKON OGLASA

(https://www.midas-network.com)
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Foto: Argonauti, Murter

Argonautkinje znaju s jedrima 
 – Nekada nije lako zadržati entuzijazam rada u neprofitnom sektoru na doprinosu društvenim
ciljevima, jer administriranje projekata ponekad oduzme značajan dio radne energije. No elan se
vraća kad vidite da uložen trud i rad daje rezultate kao sada s Jedrom, i da radu Udruge
pristupaju novi mladi ljudi koji vide svoju budućnost na ovom otoku!” , kaže  Ivona koja je dio
tima od 2008. godine.

Iako su Argonauti po ishodištu macho furka, na Murteru taj stari mit zaživljava na vibrama za koje
se nadamo da će biti paradigma 21. stoljeća: uz Ivonu Argonaute u većini čine – Argonautkinje.
Uz Ivonu, tu su Ivana Marin, voditeljica programa zaštite prirodne baštine i okoliša,
koordinatorica za promidžbu Suzana Suman i Sanja Mihić administrativka. Uz projekt Jedro, još
su tri murterske udruge zaposlile svoje prve zaposlenice. Tako su udruge Latinsko idro, Ogranak
Matice hrvatske u Murteru i KUU Zaokret dobile svoje koordinatorice programa na puno radno
vrijeme. Sve one trimaju zajedničko Jedro, kojeg dokumenti definiraju  kao  coworking centar, a
meni se čini da bi termin zadrugarski jednako dobro funkcionirao. Opremljeni prostor je lijep i
funkcionalan,, ali što je važnije  ni dana ne zjapi bez sadržaja. 

– Natječaj na kojem smo dobili ovaj projekt nazvan je „Prostori sudjelovanja“. Stara uljara je
mjesto, točka u kojoj će se događati umrežavanje i sinergija između različitih organizacija u
Murteru. Mi se  tu već susrećemo na dnevnoj bazi, u ovom prostoru već se održavaju i održavat će
se prevažna  društvena događanja za život  otočke zajednice. To su  radionice, seminari, tribine,
sastanci, vijeća, skupštine, okrugli stolovi, prezentacije, izložbe… – objašnjava Ivona dodajući
kako Jedro već nudi najmanje pet aktivnosti mjesečno. 
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Biogradu se smiješi rekordna sezona,
nautički turizam iznad očekivanja
(https://morski.hr/2021/06/28/biogradu-
se-smijesi-rekordna-sezona-nauticki-
turizam-iznad-ocekivanja/)

U luci Hvar ukraden pomoćni gumenjak,
privezan za jahtu
(https://morski.hr/2021/06/28/u-luci-hvar-
ukraden-pomocni-gumenjak-privezan-za-
jahtu/)

U turizmu nedostaje 5 tisuća radnika,
upitno otvaranje nekih objekata
(https://morski.hr/2021/06/28/u-turizmu-
nedostaje-5-tisuca-radnika-upitno-
otvaranje-nekih-objekata/)

(https://nautika-present.com/)

Najčitanije

INCIDENT NA DRVENIKU Uzurpirali
pomorsko dobro i urlalali na kupače:
“Makni mi se s plaže, je*at ću ti majku”
(https://morski.hr/2021/06/24/incident-
na-drveniku-uzurpirali-pomorsko-dobro-i-
urlalali-na-kupace-makni-mi-se-s-plaze-
jeat-cu-ti-majku/)

Policija: “Žene su zatečene na plaži, nema
elemenata prekršaja ni kaznene prijave”
(https://morski.hr/2021/06/24/policija-
zene-su-zatecene-na-plazi-nema-
elemenata-prekrsaja-ni-kaznene-prijave/)

Vlasnik parcele na Drveniku nakon
incidenta: “To nisam ja na snimci, svatko
se može kupati na plaži”
(https://morski.hr/2021/06/24/vlasnik-
parcele-na-drveniku-nakon-incidenta-to-
nisam-ja-na-snimci-svatko-se-moze-
kupati-na-plazi/)

PODGORA Cigla na automobilu češkog

https://nautika-present.com/


Foto: Boris Kačan

U Europu s Kafkom 
– Tako je udruga Latinsko idro podučavala kako se rade mornarski čvorovi, KUU Zaokret
organizirala je Malu školu gitare, Ogranak Matice hrvatske u Murteru ugostio je i predstavio dvije
mlade lokalne spisateljice. Već su organizirane glazbene radionice za najmlađe, konverzacijsko
druženje za sve ljubitelje španjolskog jezika i kulture, a uskoro će biti objavljen i program
Društvenog centra Jedro na godišnjoj razini – ističe Ivona si dodaje kako na je  sljedećoj razini
coworking zamišljen kao prostor za tehnološke ili druge nomade koji bi možda odabrali Murter
kao svoju  destinaciju za rad na nekoliko mjeseci, te će se do kraja projekta pokušati brendirati u
tom smislu. Kome nije jasno – kad staviš prst u more u vezi si sa cijelim svijetom, a kad imaš
Jedro i wifi onda si – točno tamo gdje trebaš biti.   

Ono što danas izgleda kao ogledno mjesto otočke izvrsnosti, ne tako davno bilo je samo skoro pa
utopijska zamisao. Pokušavam doznati, koje su sve pred radnje, koje teškoće Argonauti morali
prebroditi armavajući Jedro? 

– Nije sve tako jednostavno, i kvaliteta nacionalnih strategija, programa i natječaja kojima EU
sredstava postaju dostupna korisnicima, su se s vremenom  „zakomplicirala“ umjesto da se
maksimalno pojednostave. Cijeli sustav se pretvorio u veliku „proceduru“, koja me nekada
podsjeća na Kafkin proces. Sve manje nas pitaju koji su pravi rezultati naših projekata, a
skoncentrirani su na  administriranje. Osim toga  provedbena tijela presporo  raspisuju natječaje
a još sporije ocjenjuju projekte. Ukratko, na projekt društvenog centra čekali smo od prijave do
ugovaranja projekta pune dvije godine!“, kaže Ivana dodajući „čast izuzecima, uvijek u sustavu
naiđete na ljude koji se istinski trude napraviti svoj posao ali ti su moram reći rijetki. I naša se
iskustva razlikuju od institucije do institucije koja je na državnoj razini zadužena za pojedini
program – neki rade bolje neki lošije….

turista s neugodnom porukom: “Makni
auto odmah, ovo je privatno!”
(https://morski.hr/2021/06/26/podgora-
cigla-na-automobilu-ceskog-turista-s-
neugodnom-porukom-makni-auto-
odmah-ovo-je-privatno/)

ISKUSTVO KAJAKAŠA NA TRAJEKTU:
“Ogorčen sam neprofesionalnim
ponašanjem” – Iz Jadrolinije stigla isprika
(https://morski.hr/2021/06/23/iskustvo-
kajakasa-na-trajektu-ogorcen-sam-
neprofesionalnim-ponasanjem-iz-
jadrolinije-stigla-isprika/)

KAMPIRANJE NA DIVLJE Građani bijesni,
pozivaju inspekciju da nešto učini
(https://morski.hr/2021/06/25/kampiranje-
na-divlje-gradani-bijesni-pozivaju-
inspekciju-da-nesto-ucini/)

CVJETANJE MORA Sve češća pojava čiji
uzroci u Jadranu nikad do kraja nisu
razjašnjeni
(https://morski.hr/2021/06/08/cvjetanje-
mora-sve-cesca-pojava-ciji-uzroci-u-
jadranu-nikad-do-kraja-nisu-razjasnjeni/)

VIDEO Ribarskim brodom vuku mreže
između kupača – Država tumači: “To što
rade je legalno, ali opasno i zabranjeno”
(https://morski.hr/2021/06/24/video-
ribarskim-brodom-vuku-mreze-izmedu-
kupaca-drzava-tumaci-to-sto-rade-je-
legalno-ali-opasno-i-zabranjeno/)

ŠKAKLJANJE RAŽE Viralni video koji je
podijelio mnoge: Mislite li da je to njoj bilo
doista smiješno?
(https://morski.hr/2021/06/21/skakljanje-
raze-viralni-video-koji-je-podijelio-mnoge-
mislite-li-da-je-to-njoj-bilo-doista-
smijesno/)

Smije li vas itko protjerati s hrvatske plaže?
NE, NE SMIJE!
(https://morski.hr/2021/06/25/smije-li-
vas-itko-protjerati-s-hrvatske-plaze-ne-ne-
smije/)



Murterinski diplomatski kor 
Koliko je tu tome bila važna pomoć EU zastupnika, valjda su oni tamo i zbog toga? 

– U Argonautima nismo imali konkretan doticaj sa EU zastupnicima…zapravo sudjelovali smo u
studijskom putovanju u Bruxselles  kojeg je organizirao Ured zastupnika Picule. Čini mi se  da su
hrvatski EU zastupnici ostaju čvrsto vezani za svoje političke opcije, pa nam je možda i to neki
odbijajući faktor. No. unatoč tome cijenimo rad onih EU zastupnika koji izlaze na teren i koriste
mogućnosti koje su im na raspolaganju  da bi bili od konkretne koristi za otočno stanovništvo –
ističe Ivona. Ono što drži dugoročno  osobito vrijednim, a što nema veze s Eu fondovima, ni sa Eu
zastupnicima ali ima sa životom u srcu Europe to su programi Erasmus i Europske snage
solidarnosti. 

– Nevjerojatno je koju dobru energiju na  otok Murter donose međunarodni volonteri koji na
kraće ili dulje razdoblje postaju dijelom tima Argonaute i to kroz projekte međunarodne
mobilnosti. Nova iskustva, nova poznanstva, novi gradovi i zemlje samo su mali dio onoga što se
dobiva mobilnošću mladih. I tu se Jedro pokazuje kao idealni poticaj, primjerice međunarodni
volonteri iz Italije i Španjolske koji trenutno borave u Murteru kroz Europske snage solidarnosti,
već su ponudili vrijedne sadržaje Murterinima, od online tečajeva svojih materinskih jezika do
različitih kreativnih i edukativnih radionica. Jedna od njih se održala i ovaj tjedan kada je
volonter Juan, Iskoristio svoje bogato iskustvo u različitim programima mobilnosti, pogotovo u
Erasmus + i odlučio ovaj program prezentirati i upoznati ga s mladima u Murteru – kaže Ivona,
ponosna na   „murtersku mrežu“ diljem Europe…  Kaže, „već 10 godina imamo volontere
(skupilo se njih preko 30) koji su godinu dana, stvarno živjeli u Murteru – oni su ambasadori
Murtera u svijetu. 

Na moju primjedbu kako su i Argonauti poklisari u hrvatskoj otočkoj zajednici, njena suradnica
Suzana Šuman dodaje:

– Poput Murtera, svaki otok ima brojne priče , a otočka priča i europski novac mogu čuda učiniti,
no potrebna je grupa ljudi koji će tu priču znati ispričati i sprovesti u djelo. U današnje vrijeme
digitalnih tehnologija postoje mnoge mogućnosti za unaprjeđenje kvalitete života i sadržaja na
otocima. No one neće doći same od sebe ukoliko ih grupa entuzijasta, stručnih i vrijednih ljudi
ne prepozna i ne „gura“ njihovu provedbu bez obzira na eventualne prepreke koje će im doći na
put. Postoje mnogi dobri primjeri u ovom smislu i prvi korak mogao bi biti inspirirati se njima,
povezati se, umrežiti i naučiti iz iskustva već provedenih projekata. Umrežavanjem će se otoci
osnažiti, a iz te snage će doći do, sigurni smo, brojnih uspješnih, manjih i/ili većih projekata –
kaže Suzana.

Pritom valja, istaknuti, „umrežavanje nipošto nije – političko kadroviranje“, slažu se
Argonautkinje.

A kako na europsku priču reagira domaći svijet, pitam i taj dan jedinog muškog sugovornika
Luku Ježinu, predsjednika Argonauta i djelatnik Općine Murter Kornati.

(https://morski.hr/wp-
content/uploads/2021/05/DSC_1226-Mediano-
e1622291556910.jpg)

(https://morski.hr/wp-
content/uploads/2021/05/DSC_0231-Mediano-
e1622291527859.jpg)Foto: Argonauti, Murter
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Foto: Argonauti, Murter

Insolarium s Raduča 
– Domaći ljudi su u sve većem broju korisnici EU potpora pa su u vlastitoj koži iskusili benefite i
vrijednost hrvatskog članstvu u EU-u. Murterini su jako svjesni svoje otočnosti, prije svega jer su
vlasnici posjeda na kornatskom otočju pa su vrlo vezani uz more, brodove i otoke. Od EU-a
Murterini preželjkuju pomoć za nabavu polivalentnih plovila te uspostavu brze linije od Murtera
do Kornata. U tom smislu Općina Murter-Kornati priprema veliki projekt INSULARIUM –
Jadranski centar za održivi razvoj otoka i priobalja. Radi se o izgradnji kompleksa za razvoj i
prezentaciju otoka na prostoru stare vojarne na brdu Raduč. Taj projekt će biti moguće realizirati
jedinu uz pomoć izdašnih EU sredstava – kaže Luka.

U tom smislu, Jedro, nadaju se, nipošto nije posljednja uspješna europska priča s Murtera. 

Josip Antić 

PROČITAJTE JOŠ:


